
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону 

 « Школа № 97» 

 

ПРИКАЗ 

г. Ростов-на-Дону 

 

20.03.2020                                                                                                                    № 90 О/Д                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

О введении в МБОУ "Школа № 97" временной  

реализации образовательных программ начального общего,  

основного общего, среднего общего образования  

и дополнительных общеобразовательных программ  

с применением электронного обучения и дистанционных технологий. 

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 17.03.2020 № 10 «Об 

утверждении временного порядка сопровождения реализации образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 

технологий», от 17.03.2020 № 104 «Об организации образовательной деятельности в 

организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и дополнительных общеобразовательных программ, в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской 

Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения 

распространения  COVID-19», письмами Минпросвещения России от 13.03.2020 № СК-

150/03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в  образовательных 

организациях», от 19.03.2020 № ГД-39/04 «О направлении методических рекомендаций», 

письмом Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», во исполнение распоряжения Губернатора 

Ростовской области Голубева  В.Ю. от 16.03.2020 № 43 «О введении режима повышенной 

готовности на территории Ростовской области и мерах по предотвращению 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», приказом министерства 

общего и профессионального образования Ростовской  области от 20.03.2020 № 213 «О 

введении в общеобразовательных организациях  Ростовской области  временной 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных технологий», в целях обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия обучающихся, предупреждения распространения 

новой коронавирусной инфекции (219-nCoV), а также координации и поддержки 

деятельности районных отделов образования и общеобразовательных учреждений; во 

исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 20.03.2020 

№УОПР - 144 «О введении в общеобразовательных  учреждениях города Ростова-на-Дону 

временной реализации образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных технологий» 

Приказываю: 

1. Осуществить переход на реализацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и дополнительных 



общеобразовательных программ с применением электронного обучения, и 

дистанционных технологий с 30.03.2020 до 12.04.2020 года включительно. 

2. Организовать образовательный процесс для учащихся 1-11 классов по имеющемуся 

расписанию учебных занятий с применением электронного обучения и дистанционных 

технологий с использование ТКС «Интернет» (Электронный журнал (sh-

open.open/rostobr.ru), портал Российская электронная школа, интерактивная 

образовательная онлайн-платформа - Учи.ру и другие) в соответствии с 

рекомендациями по организации дистанционного обучения. 

3. Деятельность педагогических работников с 30.03.2020 по 12.04.2020 года 

включительно осуществлять согласно педагогической нагрузке и штатному 

расписанию. 

4. Возложить ответственность за координацию работы учителей - предметников с 

учащимися класса в дистанционном режиме на классных руководителей 1-11 классов. 

5. Ретивовой О. Г., Шаповаловой О. Н., Моргуновой Е. А. заместителям директора по 

учебно-воспитательной работе: 

5.1. Провести мониторинг технической оснащенности общеобразовательного 

учреждения для организации образовательного процесса с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий до 

24.03.2020 года. 

5.2. Обеспечить применение учителями электронного  обучения и дистанционных 

образовательных технологий в соответствии с приказом  Минобрнауки РФ от 

23.08.2017 N 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ» и «Положением об организации образовательного процесса с 

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в МБОУ «Школа № 97» . 

5.3. Подготовить совместно с учителями до 27.03.2020 года информацию о видах и 

количестве работ в дистанционном режиме; сроках получения заданий, 

предоставления школьниками выполненных работ и др. (Варианты заданий в 

формате дистанционного обучения могут быть разные: составление опорного 

конспекта, составление развернутого плана ответа по теме, работа над проектом, 

составление контрольных вопросов, составление школьниками собственных 

заданий и другое). 

5.4. Провести мониторинг количества обучающихся, планирующих посещение 

дежурных групп (1-4 классы) и предоставить результаты в МКУ «Отдел 

образования Первомайского района города Ростова-на-Дону» до 24.03.2020 года. 

5.5. Информировать родителей (законных представителей) обучающихся МБОУ 

«Школа № 97» по данному вопросу, разместив информацию и телефоны «горячей 

линии» на сайте общеобразовательного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», через электронный журнал школы. 

5.6.  Осуществлять ежедневный контроль хода образовательного процесса в школе с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

6. Классным руководителям в срок до 23.03.2020 года: 

7.1. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) обучающихся 

МБОУ «Школа № 97» по данному вопросу. 

7.2. Уточнить технические возможности дистанционного обучения у обучающихся 

класса, в том числе в семьях, где более 1 ребенка школьного возраста, 

обеспеченность индивидуальным рабочим местом с доступом к сети Интернет; 

количество необеспеченных детей индивидуальным рабочим местом. 

7.3. Сообщить в учебную часть количество обучающихся, планирующих посещение 

дежурных групп (1-4 классы). 



7. Учителям- предметникам,  использовать образовательные технологии, позволяющие 

организовать взаимодействие с обучающимися опосредованно (на расстоянии) с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 

учетом  опыта работы на учебно-образовательной площадке "РЭШ" и других 

платформах (подготовка к ЕГЭ, ОГЭ, ВПР). 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                 Л. В. Беленко 

 

С приказом ознакомлены:  

Ретивова О. Г. 

Шаповалова О. Н. 

Моргунова Е. А. 

 

 

 

 


